Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(КФУ)

Кремлевская ул., д. 18, корпус 1, Казань, 420008
тел. (843) 233-71-09, факс (843) 292-44-48

эл. почта: public.mail@kpfu.ru
ОКПО 02066730, ОГРН 1021602841391

ИНН/КПП 1655018018/165501001

_________________ № _______________

На № _______________ от ____________

Уважаемый Ильсур Гараевич!

По итогам заседания Президиума Государственного Совета, которое

состоялось 4 июня текущего года, Президент Российской Федерации В.В. Путин

утвердил ряд поручений (Пр-1118ГС). Согласно п.2д данного поручения, начиная с

2024/25 учебного года, образовательные учреждения должны обеспечить освоение

основ черчения лицами, обучающимися по образовательным программам

основного общего образования, а также изучение учебного курса «Черчение» на

уровне среднего общего образования лицами, обучающимися по технологическому

(инженерному) профилю.

Так как в 2000-х годах время изучения предмета «Черчение» было

сокращено до одного часа в неделю, а далее и вовсе было исключено из школьной

программы, сейчас образовательные учреждения испытывают острую нехватку

учителей «Черчения».

В связи с этим Институт дизайна и пространственных искусств КФУ

разработал программу профессиональной переподготовки «Учитель черчения».

Педагогическая деятельность по проектированию и реализации образовательного

процесса в соответствии с ФГОС» с присвоением квалификации «Учитель

черчения», 250 часов. Обучение может проходить как онлайн, так и офлайн

формате. Это поможет восполнить дефицит учителей предмета «Черчение» в

образовательных учреждениях.

Просим Вас поддержать информационно и оказать содействие в

распространении данной информации среди общеобразовательных учреждений РТ.

По всем вопросам обращаться по номерам: 8917 881-66-68 – директор

ИДиПИ КФУ Набиуллина Карина Рашидовна, 8952 030-66-00 – ответственный

Янгирова Ляйсан Идрисовна.

Президент КФУ              Р.Г. Минзарипов

О программе профессиональной переподготовки

Министру образования и науки

Республики Татарстан

И.Г. Хадиуллину

Документ создан в электронной форме. № 92-09/77 от 16.06.2023. Исполнитель: Набиуллина К.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 15.06.2023 14:42

mailto:public.mail@kpfu.ru

Лист согласования к документу № 92-09/77 от 16.06.2023
Инициатор согласования: Самигуллина А.И. Специалист центра по сопровождению
учебного процесса, и.о. руководителя проекта Института дизайна и пространственных
искусств
Согласование инициировано: 15.06.2023 14:44

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1  Набиуллина К.Р.
Согласовано

15.06.2023 - 14:45
-

Тип согласования: последовательное

2  Минзарипов Р.Г.
Подписано

16.06.2023 - 08:17
-

Документ создан в электронной форме. № 92-09/77 от 16.06.2023. Исполнитель: Набиуллина К.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 16.06.2023 09:19